



Bilag 2b. Notat om bevillinger der udløber i 2020 uden genfinansieringsbehov i 2021

Bevillingsudløb uden genfinansieringsbehov	2020-bevilling	2021-behov	Bemærkninger	Årsag til ingen genfinansieringsbehov med budget 2020	Sidetal
Bevilling til en koordinerende sikkerhedskonsulent for Etnisk Konsulentteam	0,6	0	Projektet er lavet sammen med Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI)	Når tilskuddet stopper, ophører projektet. Besluttet af SUD ved indstilling (2017-0234560)	2
Tilskud til Linie 14	0,1	0	Værested for tidligere misbrugere, som drives og ledes af foreningen af stof-frie narkomaner.	Linie 14 ønsker ikke en videreførelse af midlerne i 2020, da de har fået et tilskud fra Socialstyrelsen.	6
Overholdelse af forsyningsforpligtelse på bo-tilbudsområdet	0,4	0	Driftsmidler til håndtering af botilbud i ombygningsperioden	Midler givet til ombygningsperiode. Der er derfor ikke udarbejdet notat	-
Charter for arbejdsfællesskaber	0,9	0	Notat udarbejdet samt midler fordelt af ØKF	ØKF behandler sagen om chartret frem mod juni-indstillingen og afklarer, om den er relevant eller ej at videreføre. Der er der ikke udarbejdet notat.	-
Bevillingsudløb uden finansieringsbehov i alt	2,0	0			

Bevilling til en koordinerende sikkerhedskonsulent for Etnisk Konsulentteam

Baggrund

Sikkerhedskonsulenten er en 3-årig bevilling via projekt fra Styrelsen for international Rekruttering og Integration (SIRI), som udløber d. 31. december 2020. Sikkerhedskonsulenten er forankret i Etnisk konsulentteam, Den Sociale Døgnvagt.

Det er blevet besluttet af SUD ved indstilling (2017-0234560), at projektet ophører ved udløb af bevillingen. Det er derfor, at udløbet er placeret som uden genfinansieringsbehov.

Indhold

Sikkerhedskonsulentens kerneopgaver i konkrete sager indebærer *rådgivning, screening og risikovurdering, koordination, opfølgning og formidling*. Sikkerhedskonsulenten varetager samtidig en række opgaver uafhængigt af sager, hvilket indebærer formidling og netværksdannelse, faglig sparring og monitorering. Sikkerhedskonsulenten kan involveres i alle faser i et forløb med borgere og fagfolk ift. æresrelaterede konflikter i Region Hovedstadens kommuner.

Støtte til borgere og fagfolk omfatter

Rådgivning: Sikkerhedskonsulenten yder rådgivning til borgere, kommunale myndighedspersoner såvel som øvrige aktører involveret i den konkrete sag.

Screening og risikovurdering: Sikkerhedskonsulenten screener alle sager ift. sikkerhed og handlemuligheder. Sikkerhedskonsulenten kan henvise eller selv foretage en faglig risikovurdering og løbende justeringer af denne. Det sker i direkte kontakt med borgeren eller efter aftale med den kommunale myndighedsperson.

Koordination:

Sikkerhedskonsulenten har en aktiv rolle i at understøtte koordinationen mellem de involverede aktører i en konkret sag for netop at undgå, at sagen ikke går tabt mellem to stole. Ydermere skal borgeren opleve en sammenhængende indsats og et transparent sagsforløb, hvor alle aktører arbejder i samme retning. Borgeren skal altid være tæt inddraget og koordinationen skal ske på en måde, som understøtter empowerment af borgeren og at borgeren selv tager ansvar for egen situation. Sikkerhedskonsulenten har en central rolle i at sikre koordination ml. politi, kommunale fagpersoner, uddannelsesinstitutioner, Udenrigsministeriet, sundhedsvæsenet, private aktører m.m.

Opfølgning: Opfølgning i hele sagsforløbet både ift. risikovurdering, foranstaltninger og udvikling i sagen generelt.

Formidling: Sikkerhedskonsulenterne har en central opgave i at formidle relevant og aktuel viden om æresområdet generelt, samt løfte det generelle vidensniveau på området og derved understøtte en sikker håndtering af sager i Regionen.

Koordinationsenheden for ufrivillige udlandsophold: Da sikkerhedskonsulenten har en særlig kompetence ift. æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol har SIRI udviklet en kontrakt med Den Sociale Døgnvagt, hvor Sikkerhedskonsulenten har været med til udviklingen af en ny national *koordinationsenhed for ufrivillige udlandsophold* (genopdragsrejser), i samarbejde med Udlændinge-

og Integrationsministeriet/SIRI, Udenrigsministeriet, Udlændingestyrelsen og Rigspolitiet. Det er et krav, at enheden bemannes af en sikkerhedskonsulent.

Den Sociale Døgnvagt indgår i koordinationsenheden og dækker Region Hovedstaden gennem kommunens sikkerhedskonsulent. Sikkerhedskonsulentens arbejde i sagerne er primært:

- At betjene koordinationsenhedens hotline hver 5 uge og dermed være indgangen til enheden. Sikkerhedskonsulenten skal i den forbindelse vurdere, om der er tale om en sag, hvor der er et igangværende ufrivilligt udlandsophold eller risiko herfor.
- At yde rådgivning i sager om ufrivillige udlandsophold til kommunale myndighedspersoner, borgere m.fl. Sikkerhedskonsulentens rolle er i den forbindelse blandt andet at hjælpe med at afdække risiko i sagerne og at skabe overblik over handlemuligheder. Sikkerhedskonsulenten forventes at have en særligt indgående viden om *kommunernes* handlemuligheder i sagerne.
- At sikre en koordineret indsats mellem de forskellige myndigheder, der er involveret i sager om ufrivillige udlandsophold. Sikkerhedskonsulenten har i den forbindelse en koordinerende funktion, hvor det i mange sager vil være sikkerhedskonsulenten, der har ansvaret for at indkalde til møder i koordinationsenheden og dermed samle de relevante myndigheder.

SUD's beslutning om ikke at videreføre bevillingen efter 2020 beror på, at ordningens funktion i høj grad var at skabe viden og kendskab på området, som kan udnyttes af kommunens øvrige faste tilbud.

Økonomi

Tabel 1 – Oversigt over aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2021 p/l)	Styrings- område	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Sikkerhedskonsulent i etnisk konsulentteam			640	640	640	640	2.560
Udgifter i alt			640	640	640	640	2.560

Evaluering/vurdering af effekt

Sikkerhedskonsulenten skal være med til at styrke sikkerheden for borgere, der er udsat for alvorlige æresrelaterede konflikter, så risikoen for at blive opsøgt, chikaneret, truet med vold og represalier mv. mindskes. Erfaringerne viser, at borgere, der er udsat for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol, og aktørerne omkring borgeren, kan have svært ved at opretholde sikkerhed i konfliktsituationen.

Sikkerhedskonsulenten i Etnisk Konsulentteam har udviklet og implementeret ordningen i Region Hovedstaden. Sikkerhedskonsulentens tal for 2019 viser hvor mange borgere og fagfolk, der har modtaget hjælp. I 2019 har sikkerhedskonsulenten i arbejdet med borgere udsat for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol, haft;

- 74 unikke personsager.
- 612 henvendelser samlet i personsagerne, enten via telefon, mail eller fysiske møder.
- 169 generelle henvendelser ift. arbejdet med æresrelaterede konflikter og social kontrol.

Siden sikkerhedskonsulentordningens start i 2018 har halvdelen af alle sagerne omhandlet borgere fra Københavns Kommune og den anden halvdel været fordelt på borgere fra de resterende 28 kommuner i Region Hovedstaden, som sikkerhedskonsulenten også dækker.

Endvidere kan det siges at:

- Sikkerhedskonsulenten er en del af den nationale indsats på området og har sine kontaktoplysninger oplyst i Udlændinge- og Integrationsministeriets 4 håndbøger til arbejdet med æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol, så rette indsats for borgeren bliver ydet: 1) *håndbogen til kommuner*, 2) *metodehæftet*, 3) *god praksis* hæftet i samarbejde med ankestyrelsen og den nyeste 4) *vejledning til handleplaner og beredskabsplaner*.
- Sikkerhedskonsulenten har været en del af udvikling af Københavns Kommunes indsats på området til borgere, der er udsat for negativ social kontrol, herunder særligt i forbindelse med implementering af ny lovgivning. Her henvises der særligt til servicelovens §12A, og den nye kommunale *handleguide* i Københavns Kommune for negativ social kontrol og de nye *arbejdsgangsbeskrivelser* fra de forskellige forvaltninger, der skal styrke indsatsen for borgere i Københavns Kommune der er udsat for negativ social kontrol.
- Sikkerhedskonsulenten har skabt bedre muligheder og hjælp til den enkelte borger, via det koordinerende arbejde og de nyoprettede formaliserede arbejdsgange myndigheder og aktører imellem, i sager med negativ social kontrol. Herunder Udenrigsministeriet, Udlændingestyrelsen, Politiet, krisecentre, anbringelsessteder, de forskellige kommunale forvaltninger og NGO'er.
- Sikkerhedskonsulenten har undervist mere end 200 personer i ordningen i 2019, bl.a. familiebehandlere, fagfolk på diplomuddannelsen, socialrådgiverstuderende og diplomater i Udenrigsministeriet.

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere

Medarbejderen der i dag er sikkerhedskonsulent i SIRIs 3-årige projekt og forankret i Etnisk Konsulentteam, Den Sociale Døgnvagt, vil stoppe i arbejdet, når SIRIs bevilling til projektet stopper d. 31. december 2020.

Fagfolk og borgere kan ikke længere gøre brug af sikkerhedskonsulentens rådgivning om sikkerhed eller modtage en koordinerende indsats. Særligt de borgerrettede forløb vil helt udgå, da andre ikke tilbyder dette i Københavns Kommune. Tallene viser, at der har været brug for sikkerhedskonsulentens funktion mhp. optimering af den enkelte borgers sikkerhed, hvilket er et tilbud som truede borgere ikke vil kunne benytte sig af

Den nye *koordinationsenhed for ufrivillige udlandsophold* er ikke fuldt finansieret og er afhængig af den nuværende Sikkerhedskonsulent ift. implementeringen og udviklingen, samt selve bemanningen af den nye hotline, hvor det kræves, at det er en sikkerhedskonsulent, grundet den særlige viden.

Det er usikkert om Den Sociale Døgnvagt på sigt kan opretholde de varige midler på 280.000 kroner årligt til Koordinationsenheden for ufrivillige udlandsophold, såfremt Sikkerhedskonsulenten ikke fortsætter efter d.31. december 2020. Grunden er at bevillingen er givet med krav om, at det er en sikkerhedskonsulent, der bemander hotlinen, og laver selve arbejdet i enheden.

Risikovurdering og proces

Der vurderes ikke at være risiko forbundet med udløbet.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 – Udgifter til service, overførsler eller finansposter:

(1.000 kr. – 2021 p/l)	Udvalg	Bevil- ling	Indtægt/Ud- gift (I/U)	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Sikkerhedskonsulent i EKT	SUD	3000 – Børnefa- milier med sær- lige be- hov	U		640	640	640	640	2.560
Udgifter i alt					640	640	640	640	2.560

Øvrige tekniske oplysninger

Bydel og adresse

Bydele

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)								X
Bispebjerg	Indre by	Vesterbro/kgs. Enghave	Valby	Amager Øst		Udenbys		
Nørrebro	Østerbro	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest				
Adresse og ma- trikelnummer								

Tidligere afsatte midler

(1.000 kr., løbende p/l)	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Budgetaftale 2016							
Overførselssagen 2015-16							
Budgetaftale 2017							
Overførselssagen 2016-17							
Budgetaftale 2018							
Overførselssagen 2017-18							
Budgetaftale 2019							
Overførselssagen 2018-19							
Budgetaftale 2020							
Afsatte midler i alt							

Tilskud til Linie 14

Baggrund

Linie 14, et værested for tidligere misbrugere, som drives og ledes af foreningen af stoffrie narkomaner. I Budget 2017 blev der givet et tilskud på 100 t. kr. til Linie 14 i fire år.

Linie 14 ønsker ikke en videreførelse af midlerne, da de har fået et tilskud fra Socialstyrelsen.